
CÔNG BÁO QUẢNG NINH/Số 33/Ngày 07-11-202432

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NINH

Số: 51/2024/QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Ninh, ngày 25 tháng 10 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Quy chế tổ chức, hoạt động và phân loại thôn, bản, khu phố 

trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh   

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật 
Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền 
địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10 tháng 11 năm 2022;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; 
Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật 
ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị quyết số 26/2022/UBTVQH15 ngày 21 tháng 9 năm 2022 của Ủy 
ban Thường vụ Quốc hội sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 1210/2016/
UBTVQH13 ngày 25 tháng 5 năm 2016 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về phân loại 
đô thị;

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ 
quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm 
pháp luật; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ 
sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 
2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành 
văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 59/2024/NĐ-CP ngày 25/5/2024 của Chính 
phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 
năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban 
hành văn bản quy phạm pháp luật đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị định 
số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ;

Căn cứ Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14 tháng 8 năm 2023 của Chính phủ 
quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;

Căn cứ Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31 tháng 8 năm 2012 của Bộ trưởng Bộ 
Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố; Thông tư số 14/2018/
TT-BNV ngày 03 tháng 12 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ sửa đổi, bổ sung một số 



CÔNG BÁO QUẢNG NINH/Số 33/Ngày 07-11-2024 33

điều của Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31 tháng 8 năm 2012 của Bộ trưởng Bộ 
Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố; Thông tư số 05/2022/
TT-BNV ngày 23 tháng 5 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ sửa đổi, bổ sung một số 
điều của Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31 tháng 8 năm 2012 của Bộ trưởng Bộ 
Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 182/TTr-SNV ngày 03/10/2024 
và Báo cáo thẩm định số 285/BC-STP ngày 30/9/2024 của Sở Tư pháp.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế tổ chức, hoạt động và phân 
loại thôn, bản, khu phố trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 05/11/2024 và thay thế 
Quyết định số 04/2022/QĐ-UBND ngày 20/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc 
ban hành Quy chế tổ chức, hoạt động và phân loại thôn, bản, khu phố trên địa bàn tỉnh 
Quảng Ninh và Quyết định số 48/2022/QĐ-UBND ngày 21/12/2022 của Ủy ban nhân 
dân tỉnh về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế tổ chức, hoạt động và phân 
loại thôn, bản, khu phố trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh ban hành kèm theo Quyết định số 
04/2022/QĐ-UBND ngày 20/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ, Thủ trưởng 
các sở, ban, ngành có liên quan và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành 
phố căn cứ Quyết định thi hành./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

(Đã ký)

 Cao Tường Huy



CÔNG BÁO QUẢNG NINH/Số 33/Ngày 07-11-202434

QUY CHẾ
TỔ CHỨC, HOẠT ĐỘNG VÀ PHÂN LOẠI THÔN, BẢN, KHU PHỐ  

TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH QUẢNG NINH
(Ban hành kèm theo Quyết định số 51/2024/QĐ-UBND ngày 25/10/2024 

của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ninh)

Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

1. Phạm vi điều chỉnh

Quy chế này quy định về tổ chức, hoạt động và phân loại thôn, bản, khu phố trên 
địa bàn tỉnh Quảng Ninh.

2. Đối tượng áp dụng

a) Thôn, bản, khu phố thuộc xã, phường, thị trấn.

b) Trưởng thôn, bản, khu phố; Phó Trưởng thôn, bản, khu phố.

c) Cộng đồng dân cư tổ chức tại thôn, bản, khu phố và các cơ quan, tổ chức, cá 
nhân có liên quan.

Điều 2. Thôn, bản, khu phố

1. Thôn, bản, khu phố không phải là một cấp hành chính mà là tổ chức tự quản 
của cộng đồng dân cư có chung địa bàn cư trú trong một khu vực ở một xã, phường, 
thị trấn (sau đây gọi chung là cấp xã); nơi thực hiện dân chủ trực tiếp và rộng rãi 
để phát huy các hình thức hoạt động tự quản và tổ chức Nhân dân thực hiện chủ 
trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và nhiệm vụ của 
cấp trên giao.

2. Thôn, bản được tổ chức ở xã; dưới xã là thôn, bản.

3. Khu phố được tổ chức ở phường, thị trấn; dưới phường, thị trấn là khu phố.

4. Tiếp tục duy trì mô hình Tổ nhân dân (xóm) trực thuộc thôn, bản, khu phố đã 
được thành lập và đang hoạt động ổn định trên địa bàn một số địa phương trong tỉnh.

Điều 3. Nguyên tắc tổ chức, hoạt động và phân loại thôn, bản, khu phố

1. Bảo đảm tính tự quản và phát huy hiệu quả hoạt động tự quản ở cộng đồng dân cư;

2. Chấp hành sự lãnh đạo của cấp ủy đảng, cấp ủy chi bộ thôn, bản, khu phố; sự 
quản lý nhà nước trực tiếp của chính quyền địa phương ở cấp xã. 



CÔNG BÁO QUẢNG NINH/Số 33/Ngày 07-11-2024 35

3. Tuân thủ Hiến pháp, pháp luật, Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, Nghị định số 
61/2023/NĐ-CP ngày 16 tháng 8 năm 2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện 
hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư; bảo đảm dân chủ, công khai, minh bạch. 

4. Không thực hiện chia tách các thôn, bản, khu phố đang hoạt động ổn định để 
thành lập thôn, bản, khu phố mới; Trường hợp do quy hoạch giải phóng mặt bằng, quy 
hoạch giãn dân, di dân ở miền núi, vùng cao, vùng sâu, vùng xa hoặc nơi có địa hình bị 
chia cắt phức tạp, địa bàn rộng, giao thông đi lại khó khăn thì điều kiện thành lập thôn, 
bản, khu phố mới có thể thấp hơn quy định. Trường hợp cộng đồng dân cư mới hình 
thành không đủ điều kiện thành lập thôn, bản, khu phố mới thì ghép vào thôn, bản, khu 
phố liền kề.

5. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện sắp xếp, sáp nhập các thôn, bản, khu phố không 
bảo đảm tiêu chuẩn theo quy định; khuyến khích sáp nhập các thôn, bản, khu phố phù 
hợp với điều kiện, đặc điểm từng địa phương để giảm đầu mối quản lý của chính quyền 
địa phương ở cấp xã. Trong quá trình thực hiện sáp nhập thôn, bản, khu phố cần xem 
xét đến các yếu tố về truyền thống lịch sử, văn hóa, dân tộc, tôn giáo, tín ngưỡng, phong 
tục, tập quán riêng biệt, vị trí địa lý, địa hình.

6. Khuyến khích việc ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số vào các hoạt 
động của thôn, bản, khu phố.

7. Việc phân loại thôn, bản, khu phố phải đảm bảo tính thống nhất, khoa học, công 
khai minh bạch, phù hợp với điều kiện, tình hình thực tiễn; phản ánh rõ tính chất công việc, 
mức độ thuận lợi, khó khăn trong công tác quản lý đối với từng loại thôn, bản, khu phố.

Chương II

TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG CỦA THÔN, BẢN, KHU PHỐ

Điều 4. Tổ chức của thôn, bản, khu phố

Tổ chức của thôn, bản, khu phố được thực hiện theo quy định tại khoản 2 Điều 1 
Thông tư số 14/2018/TT-BNV ngày 03/12/2018 của Bộ Nội vụ sửa đổi, bổ sung một 
số điều của Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ 
hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố, cụ thể như sau:

1. Mỗi thôn, bản, khu phố có Trưởng thôn, bản, khu phố. Trường hợp cần thiết thì 
bố trí 01 Phó Trưởng thôn, bản, khu phố.

2. Phó Trưởng thôn, bản, khu phố do Trưởng thôn, bản, khu phố lựa chọn giới 
thiệu sau khi xin ý kiến cấp ủy, chi bộ đồng ý và thống nhất với Trưởng Ban công tác 
Mặt trận thôn, bản, khu phố. Ủy ban nhân dân cấp xã quyết định công nhận, cho thôi 
làm Phó Trưởng thôn, bản, khu phố theo đề nghị của Trưởng thôn, bản, khu phố.



CÔNG BÁO QUẢNG NINH/Số 33/Ngày 07-11-202436

Điều 5. Nội dung hoạt động của thôn, bản, khu phố

1. Thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, 
chương trình, kế hoạch về phát triển kinh tế, xã hội, xây dựng đời sống văn hóa, phát 
triển sự nghiệp giáo dục, chăm lo, bảo vệ sức khỏe Nhân dân, giữ gìn vệ sinh, bảo vệ 
môi trường, đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn xã hội; xây dựng, nâng cao chất lượng 
cuộc sống của Nhân dân; phát huy truyền thống đền ơn, đáp nghĩa, tương thân, tương 
ái; tham gia, hưởng ứng các phong trào thi đua, cuộc vận động do Đảng, Nhà nước, Mặt 
trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội phát động, tổ chức kỷ niệm các 
ngày lễ lớn của đất nước, của địa phương.

2. Bàn, quyết định chủ trương và mức đóng góp xây dựng cơ sở hạ tầng, các công 
trình phúc lợi công cộng trong phạm vi địa bàn cấp xã, thôn, bản, khu phố do Nhân 
dân đóng góp toàn bộ hoặc đóng góp một phần kinh phí, tài sản, công sức; việc thu, 
chi, quản lý các khoản đóng góp của Nhân dân tại cộng đồng dân cư ngoài các khoản 
đã được pháp luật quy định; việc thu, chi, quản lý các khoản kinh phí, tài sản do cộng 
đồng dân cư được giao quản lý hoặc được tiếp nhận từ các nguồn thu, tài trợ, ủng hộ 
hợp pháp khác; các công việc tự quản khác trong nội bộ cộng đồng dân cư không trái 
với quy định của pháp luật và phù hợp với thuần phong mỹ tục, đạo đức xã hội.

3. Bầu, cho thôi làm Trưởng thôn, bản, khu phố.

4. Bầu, cho thôi làm thành viên Ban thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư của 
cộng đồng.

5. Xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư; tham gia tự 
quản giữ gìn an ninh, trật tự, an toàn xã hội, vệ sinh môi trường; giữ gìn và phát huy 
truyền thống văn hóa tốt đẹp ở địa phương; thực hiện nếp sống văn minh trong việc 
cưới, việc tang, lễ hội, xây dựng gia đình văn hóa, thôn, bản, khu phố văn hóa; phòng, 
chống bạo lực gia đình, tệ nạn xã hội.

6. Công khai thông tin về những nội dung chính quyền địa phương ở cấp xã phải 
công khai theo quy định tại Mục 1, Chương II Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; kế hoạch 
thực hiện việc công khai thông tin của Ủy ban nhân dân cấp xã và chỉ đạo tổ chức thực 
hiện của Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã.

7. Tham gia ý kiến đối với những nội dung theo quy định tại Điều 25 Luật Thực 
hiện dân chủ ở cơ sở trước khi cơ quan có thẩm quyền quyết định.

8. Kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nội dung do Nhân dân bàn và quyết định, 
việc tổ chức thực hiện dân chủ ở cơ sở và thực hiện chính sách, pháp luật của chính 
quyền địa phương ở cấp xã, cán bộ, công chức cấp xã, người hoạt động không chuyên 
trách ở cấp xã, ở thôn, bản, khu phố theo quy định tại Mục 4, Chương II Luật Thực hiện 
dân chủ ở cơ sở.



CÔNG BÁO QUẢNG NINH/Số 33/Ngày 07-11-2024 37

Điều 6. Các hình thức hoạt động của thôn, bản, khu phố

1. Tổ chức cuộc họp của cộng đồng dân cư theo quy định tại Điều 3 Nghị định số 
59/2023/NĐ-CP ngày 14 tháng 8 năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều 
của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở (viết tắt là Nghị định số 59/2023/NĐ-CP).

2. Tổ chức phát phiếu lấy ý kiến của hộ gia đình theo quy định tại Điều 4 Nghị 
định số 59/2023/NĐ-CP.

3. Biểu quyết trực tuyến phù hợp với mức độ ứng dụng công nghệ thông tin và 
được cộng đồng dân cư thống nhất lựa chọn theo quy định tại Điều 5 Nghị định số 
59/2023/NĐ-CP.

4. Hội nghị của cộng đồng dân cư được tổ chức định kỳ mỗi năm một lần vào thời 
gian cuối năm. Công tác chuẩn bị, trình tự tổ chức hội nghị được thực hiện theo quy 
định tại Điều 10, Điều 11 Nghị định số 59/2023/NĐ-CP.

5. Các hình thức hoạt động khác: Ngoài các hình thức hoạt động quy định tại 
khoản 1, khoản 2, khoản 3, khoản 4 Điều này, căn cứ tình hình và điều kiện thực tiễn 
thôn, bản, khu phố có thể hoạt động thông qua các hình thức tuyên truyền, vận động 
Nhân dân và tổ chức các nội dung hoạt động của thôn, bản, khu phố sau đây:

a) Hệ thống loa truyền thanh.

b) Trao đổi trực tiếp giữa Trưởng thôn, bản, khu phố, Phó Trưởng thôn, bản, khu 
phố với đại diện hộ gia đình.

c) Gửi văn bản, tờ rơi, tờ gấp.

d) Thông qua hòm thư góp ý.

đ) Tổ chức ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc, các hoạt động sinh hoạt cộng đồng, 
tổ chức kỷ niệm ngày hội truyền thống, các ngày lễ lớn của dân tộc, của đất nước và địa 
phương, sinh hoạt truyền thống văn hóa, Tết cổ truyền dân tộc...;

Điều 7. Các biện pháp chế tài đối với hộ gia đình không tham gia sinh hoạt và 
không thực hiện nghĩa vụ tại thôn, bản, khu phố nơi cư trú

1. Các hộ gia đình vắng mặt sinh hoạt định kỳ 02 (hai) lần liên tiếp trở lên hoặc 
vắng mặt sinh hoạt định kỳ 01 (một) lần và 01 (một) lần sinh hoạt đột xuất liền kề thì 
Trưởng thôn, bản, khu phố nhắc nhở chủ hộ bằng các hình thức: gặp gỡ trực tiếp; trên 
hệ thống loa truyền thanh của thôn, bản, khu phố hoặc qua ứng dụng mạng xã hội hoạt 
động hợp pháp theo quy định của pháp luật do thôn, bản, khu phố thống nhất thiết lập.

2. Trường hợp đã được nhắc nhở nhưng hộ gia đình đó vẫn vắng sinh hoạt hoặc 
không thực hiện đầy đủ hoặc thực hiện không kịp thời các nghĩa vụ theo quy định thì 
Trưởng thôn, bản, khu phố góp ý, phê bình trước cuộc họp thôn, bản, khu phố và không 
đủ điều kiện để bình xét danh hiệu “Gia đình văn hóa”.



CÔNG BÁO QUẢNG NINH/Số 33/Ngày 07-11-202438

3. Trường hợp hộ gia đình có thành viên là cán bộ, đảng viên, công chức, viên 
chức đang công tác tại các cơ quan, đơn vị không cử người đại diện hộ gia đình dự 
họp 03 (ba) buổi sinh hoạt liên tiếp mà không báo cáo lý do hoặc không thực hiện 
đầy đủ, kịp thời các nghĩa vụ theo quy định thì Trưởng thôn, bản, khu phố báo cáo 
Ủy ban nhân dân cấp xã (đối với cán bộ, công chức, viên chức) và Đảng ủy cấp xã 
(đối với đảng viên) để có văn bản gửi cơ quan quản lý, sử dụng cán bộ, đảng viên 
đó biết và xử lý theo quy định. Đồng thời báo cáo Chi ủy chi bộ để ghi ý kiến vào 
nhận xét đảng viên về tham gia sinh hoạt nơi cư trú hoặc nhận xét khi thực hiện quy 
trình công tác cán bộ (khi được cơ quan có thẩm quyền quản lý cán bộ yêu cầu).

4. Trường hợp vì lý do khách quan, bất khả kháng không thể tham dự được thì 
người đại diện hộ gia đình báo cáo Trưởng thôn, bản, khu phố.

Điều 8. Điều kiện thành lập thôn, bản, khu phố mới

Việc thành lập thôn, bản, khu phố mới phải đạt các điều kiện sau đây:

a) Quy mô số hộ gia đình:

Thôn, bản ở xã có từ 300 hộ gia đình trở lên; thôn, bản ở xã biên giới, hải đảo có 
từ 100 hộ gia đình trở lên.

Khu phố ở phường, thị trấn có từ 350 hộ gia đình trở lên; khu phố ở phường, thị 
trấn biên giới, hải đảo có từ 150 hộ gia đình trở lên.

b) Các điều kiện khác: Cần có cơ sở hạ tầng kinh tế - xã hội thiết yếu, phù hợp với 
điều kiện thực tế để phục vụ hoạt động cộng đồng và ổn định cuộc sống của người dân.

2. Các trường hợp đặc thù

a) Thôn, bản, khu phố nằm trong quy hoạch giải phóng mặt bằng, quy hoạch 
giãn dân, tái định cư hoặc điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính được cấp có thẩm 
quyền phê duyệt hoặc do việc di dân đã hình thành các cụm dân cư mới. Thôn, bản, 
khu phố ở xã, phường, thị trấn biên giới, hải đảo, nơi có địa bàn rộng, địa hình chia 
cắt, giao thông đi lại khó khăn cần thiết phải thành lập thôn, bản, khu phố mới thì 
đảm bảo có từ 50 hộ gia đình trở lên đối với thôn, bản và từ 100 hộ gia đình trở lên 
đối với khu phố.

b) Trường hợp ở khu vực biên giới, hải đảo cách xa đất liền, do việc di dân hoặc để 
bảo vệ đường biên giới, chủ quyền biển đảo thì việc thành lập thôn, bản, khu phố không 
áp dụng quy định về quy mô số hộ gia đình nêu tại khoản 1 Điều này.

c) Thôn, bản, khu phố đã hình thành từ lâu do xâm canh, xâm cư cần thiết phải 
chuyển giao quản lý giữa các đơn vị hành chính cấp xã để thuận tiện trong hoạt động 
và sinh hoạt của cộng đồng dân cư mà không làm thay đổi đường địa giới đơn vị hành 
chính cấp xã thì thực hiện giải thể và thành lập mới thôn, bản, khu phố theo quy định. 



CÔNG BÁO QUẢNG NINH/Số 33/Ngày 07-11-2024 39

Trường hợp không đạt quy mô số hộ gia đình thì thực hiện ghép cụm dân cư theo quy 
định tại Điều 12 Quy chế này.

Điều 9. Điều kiện sáp nhập, giải thể, đặt tên, đổi tên thôn, bản, khu phố

1. Sáp nhập thôn, bản, khu phố

a) Thôn, bản, khu phố có quy mô số hộ gia đình dưới 50% quy mô số hộ gia 
đình quy định tại khoản 1 Điều 8 Quy chế này thì phải sáp nhập với thôn, bản, khu 
phố liền kề.

b) Thôn, bản, khu phố đạt từ 50% quy mô số hộ gia đình trở lên theo quy định tại 
khoản 1 Điều 8 Quy chế này ở những nơi có đủ điều kiện thì thực hiện sáp nhập.

c) Trong quá trình thực hiện sáp nhập thôn, bản, khu phố cần xem xét đến các yếu 
tố đặc thù về vị trí địa lý, địa hình và phong tục tập quán của cộng đồng dân cư tại địa 
phương.

d) Đề án sáp nhập thôn, bản, khu phố phải được trên 50% đại diện số hộ gia đình 
của từng thôn, bản, khu phố sáp nhập tán thành.

2. Trường hợp giải thể thôn, bản, khu phố do Nhà nước thu hồi đất để giải phóng 
mặt bằng hoặc do sắp xếp, ổn định dân cư và các trường hợp khác được cấp có thẩm 
quyền quyết định thì việc di dân, bố trí dân cư và giải quyết các vấn đề liên quan khác 
được thực hiện theo Phương án bồi thường, hỗ trợ tái định cư hoặc Đề án sắp xếp, ổn 
định dân cư đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

3. Tên của thôn, bản, khu phố do thành lập mới hoặc sáp nhập không được trùng 
với tên của thôn, bản, khu phố hiện có trong cùng một đơn vị hành chính cấp xã. Việc 
đổi tên thôn, bản, khu phố được thực hiện theo nguyện vọng của Nhân dân sinh sống 
tại thôn, bản, khu phố.

Điều 10. Quy trình và hồ sơ thành lập thôn, bản, khu phố mới

1. Xin chủ trương và xây dựng Đề án thành lập thôn, bản, khu phố mới

Căn cứ yêu cầu thực tiễn công tác quản lý nhà nước ở địa phương; các nguyên tắc 
quy định tại Điều 3 và điều kiện thành lập thôn, bản, khu phố mới tại Điều 8 Quy chế 
này, Ủy ban nhân dân cấp xã báo cáo Ủy ban nhân dân cấp huyện trình Ủy ban nhân 
dân tỉnh quyết định chủ trương thành lập thôn, bản, khu phố mới.

Sau khi Ủy ban nhân dân tỉnh có văn bản đồng ý chủ trương thành lập, Ủy ban 
nhân dân cấp huyện chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp xã xây dựng Đề án thành lập thôn, 
bản, khu phố mới. Nội dung chủ yếu của Đề án gồm:

a) Sự cần thiết phải thành lập thôn, bản, khu phố mới.

b) Tên gọi của thôn, bản, khu phố mới.



CÔNG BÁO QUẢNG NINH/Số 33/Ngày 07-11-202440

c) Dân số (số hộ gia đình, số nhân khẩu) của thôn, bản, khu phố mới.

d) Các điều kiện khác quy định tại khoản 2 Điều 8 Quy chế này.

đ) Đề xuất, kiến nghị.

2. Ủy ban nhân dân cấp xã tổ chức lấy ý kiến đại diện hộ gia đình trong khu vực 
thành lập thôn, bản, khu phố mới về Đề án thành lập thôn, bản, khu phố mới; tổng hợp 
các ý kiến và lập thành biên bản lấy ý kiến về Đề án.

3. Đề án thành lập thôn, bản, khu phố mới nếu được trên 50% đại diện số hộ gia 
đình trong khu vực thành lập thôn, bản, khu phố mới tán thành thì Ủy ban nhân dân 
cấp xã hoàn chỉnh hồ sơ (kèm theo biên bản lấy ý kiến đại diện hộ gia đình) trình 
Hội đồng nhân dân cấp xã thông qua tại kỳ họp gần nhất. Trong thời hạn 05 (năm) 
ngày làm việc kể từ khi có Nghị quyết của Hội đồng nhân dân cấp xã, Ủy ban nhân 
dân cấp xã hoàn chỉnh hồ sơ trình Ủy ban nhân dân cấp huyện gồm: Tờ trình của Ủy 
ban nhân dân cấp xã, Đề án thành lập, biên bản lấy ý kiến, Nghị quyết của Hội đồng 
nhân dân cấp xã.

Trường hợp Đề án chưa được trên 50% đại diện số hộ gia đình trong khu vực 
thành lập thôn, bản, khu phố mới tán thành thì Ủy ban nhân dân cấp xã tổ chức 
lấy ý kiến lần thứ 2; nếu vẫn không được trên 50% đại diện số hộ gia đình tán 
thành thì trong thời hạn 05 (năm) ngày làm việc kể từ ngày có biên bản lấy ý kiến 
lần thứ 2, Ủy ban nhân dân cấp xã báo cáo Ủy ban nhân dân cấp huyện xem xét, 
quyết định.

4. Trong thời hạn 08 (tám) ngày làm việc kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ do Ủy 
ban nhân dân cấp xã chuyển đến, Ủy ban nhân dân cấp huyện có Tờ trình (kèm theo 
hồ sơ thành lập thôn, bản, khu phố mới của Ủy ban nhân dân cấp xã) gửi Sở Nội vụ để 
thẩm định trình Ủy ban nhân dân tỉnh. Thời hạn thẩm định hồ sơ của Sở Nội vụ không 
quá 08 (tám) ngày làm việc kể từ ngày nhận được Tờ trình và hồ sơ hợp lệ của Ủy ban 
nhân dân cấp huyện.

5. Hồ sơ trình Ủy ban nhân dân tỉnh gồm:

a) Tờ trình của Ủy ban nhân dân cấp huyện (kèm theo Tờ trình và hồ sơ thành lập 
thôn, bản, khu phố mới của Ủy ban nhân dân cấp xã trình Ủy ban nhân dân cấp huyện 
theo quy định tại khoản 1, khoản 2 và khoản 3 Điều này).

b) Văn bản thẩm định của Sở Nội vụ.

c) Dự thảo Tờ trình của Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh; dự 
thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh thành lập thôn, bản, khu phố mới.

6. Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét ban hành Nghị 
quyết thành lập thôn, bản, khu phố mới.



CÔNG BÁO QUẢNG NINH/Số 33/Ngày 07-11-2024 41

Điều 11. Quy trình và hồ sơ sáp nhập, giải thể và đặt tên, đổi tên thôn, bản, 
khu phố; chuyển thôn, bản thành khu phố

1. Quy trình và hồ sơ sáp nhập thôn, bản, khu phố được áp dụng thực hiện như 
quy trình và hồ sơ thành lập thôn, bản, khu phố mới quy định tại Điều 10 Quy chế này.

2. Chuyển thôn, bản thành khu phố trong trường hợp thành lập phường, thị trấn từ 
đơn vị hành chính xã: căn cứ Nghị quyết của Ủy ban thường vụ Quốc hội về thành lập 
phường, thị trấn từ đơn vị hành chính xã, Ủy ban nhân dân cấp huyện lập Tờ trình gửi 
Sở Nội vụ báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định chuyển thôn, bản thành 
khu phố thuộc phường, thị trấn.

3. Giải thể thôn, bản, khu phố: sau khi thực hiện Phương án bồi thường, hỗ trợ, tái 
định cư hoặc Đề án sắp xếp, ổn định dân cư và các trường hợp khác được cấp có thẩm 
quyền phê duyệt, Ủy ban nhân dân cấp huyện lập Tờ trình kèm theo danh sách các hộ 
gia đình thuộc thôn, bản, khu phố liên quan gửi Sở Nội vụ thẩm định, báo cáo Ủy ban 
nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định giải thể thôn, bản, khu phố.

4. Đặt tên, đổi tên thôn, bản, khu phố

a) Việc đặt tên thôn, bản, khu phố được thực hiện trong quy trình lập hồ sơ thành 
lập thôn bản, khu phố mới, sáp nhập thôn, bản, khu phố.

b) Trình tự đổi tên thôn, bản, khu phố như sau:

Ủy ban nhân dân cấp xã lập hồ sơ gồm: Tờ trình và Phương án đổi tên thôn, bản, 
khu phố (phương án cần nêu rõ lý do đổi tên; tên gọi mới của thôn, bản, khu phố sau 
khi đổi tên...) và tổ chức lấy ý kiến của đại diện hộ gia đình trong thôn, bản, khu phố về 
phương án đổi tên; tổng hợp các ý kiến và lập thành biên bản lấy ý kiến.

Phương án đổi tên thôn, bản, khu phố nếu được trên 50% đại diện số hộ gia đình 
tán thành thì Ủy ban nhân dân cấp xã hoàn thiện hồ sơ trình Hội đồng nhân dân cấp xã 
thông qua; trong thời hạn 05 (năm) ngày làm việc kể từ ngày có Nghị quyết Hội đồng 
nhân dân cấp xã, Ủy ban nhân dân cấp xã hoàn thiện hồ sơ trình Ủy ban nhân dân cấp 
huyện.

Trường hợp Phương án đổi tên thôn, bản, khu phố chưa được trên 50% đại diện số 
hộ gia đình tán thành thì Ủy ban nhân dân cấp xã tổ chức lấy ý kiến lần thứ 2; nếu vẫn 
không được trên 50% đại diện số hộ gia đình tán thành thì trong thời hạn 05 (năm) ngày 
làm việc kể từ ngày có biên bản lấy ý kiến lần thứ 2, Ủy ban nhân dân cấp xã báo cáo 
Ủy ban nhân dân cấp huyện xem xét, quyết định.

Trong thời hạn 08 (tám) ngày làm việc kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ do Ủy ban 
nhân dân cấp xã chuyển đến, Ủy ban nhân dân cấp huyện có Tờ trình kèm theo hồ sơ 
gửi Sở Nội vụ thẩm định.



CÔNG BÁO QUẢNG NINH/Số 33/Ngày 07-11-202442

Trong thời hạn 08 (tám) ngày làm việc kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ do Ủy ban 
nhân dân cấp huyện chuyển đến, Sở Nội vụ thẩm định, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh 
trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét ban hành Nghị quyết về việc đổi tên thôn, bản, 
khu phố.

Điều 12. Quy trình và hồ sơ ghép cụm dân cư vào thôn, bản, khu phố hiện có

1. Trường hợp ghép cụm dân cư vào thôn, bản, khu phố hiện có theo quy định tại 
khoản 4 Điều 3 Quy chế này, sau khi có quyết định về chủ trương của Ủy ban nhân dân 
cấp huyện, Ủy ban nhân dân cấp xã xây dựng Đề án ghép cụm dân cư vào thôn, bản, 
khu phố hiện có. Nội dung chủ yếu của Đề án gồm:

a) Sự cần thiết ghép cụm dân cư vào thôn, bản, khu phố hiện có.

b) Dân số (số hộ gia đình, nhân khẩu) của thôn, bản, khu phố sau khi ghép.

c) Đề xuất, kiến nghị.

2. Ủy ban nhân dân cấp xã tổ chức lấy ý kiến của đại diện hộ gia đình trong khu 
vực thực hiện ghép cụm dân cư (bao gồm cụm dân cư và thôn, bản, khu phố hiện có) 
về Đề án ghép cụm dân cư vào thôn, bản, khu phố hiện có; tổng hợp các ý kiến và lập 
thành biên bản lấy ý kiến về Đề án.

3. Đề án ghép cụm dân cư vào thôn, bản, khu phố hiện có nếu được trên 50% đại 
diện số hộ gia đình trong khu vực thực hiện ghép cụm dân cư tán thành thì Ủy ban nhân 
dân cấp xã hoàn chỉnh hồ sơ (kèm theo biên bản lấy ý kiến đại diện hộ gia đình) trình 
Hội đồng nhân dân cấp xã thông qua tại kỳ họp gần nhất. Trong thời hạn 05 (năm) ngày 
làm việc kể từ ngày có Nghị quyết của Hội đồng nhân dân cấp xã, Ủy ban nhân dân cấp 
xã hoàn chỉnh hồ sơ trình Ủy ban nhân dân cấp huyện.

Trường hợp Đề án chưa được trên 50% đại diện số hộ gia đình trong khu vực thực 
hiện ghép cụm dân cư tán thành thì Ủy ban nhân dân cấp xã tổ chức lấy ý kiến lần thứ 
2; nếu vẫn không được trên 50% đại diện số hộ gia đình trong khu vực thực hiện ghép 
cụm dân cư tán thành thì trong thời hạn 05 (năm) ngày làm việc kể từ ngày có biên bản 
lấy ý kiến lần thứ 2, Ủy ban nhân dân cấp xã báo cáo Ủy ban nhân dân cấp huyện xem 
xét, quyết định.

4. Hồ sơ trình Ủy ban nhân dân cấp huyện (qua phòng Nội vụ) gồm:

a) Tờ trình của Ủy ban nhân dân cấp xã.

b) Hồ sơ ghép cụm dân cư vào thôn, bản, khu phố hiện có của Ủy ban nhân dân 
cấp xã gồm: Đề án ghép cụm dân cư vào thôn, bản, khu phố hiện có; Biên bản lấy ý 
kiến của toàn thể đại diện hộ gia đình.

5. Trong thời hạn 08 (tám) ngày làm việc kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ do Ủy 
ban nhân dân cấp xã chuyển đến, phòng Nội vụ có trách nhiệm trình Ủy ban nhân dân 



CÔNG BÁO QUẢNG NINH/Số 33/Ngày 07-11-2024 43

cấp huyện xem xét, thông qua và giao Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện ban hành 
Quyết định ghép cụm dân cư vào thôn, bản, khu phố hiện có, đồng thời báo cáo Ủy ban 
nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ).

Chương III

TRƯỞNG THÔN, BẢN, KHU PHỐ 
VÀ PHÓ TRƯỞNG THÔN, BẢN, KHU PHỐ

Điều 13. Tiêu chuẩn Trưởng thôn, bản, khu phố 

1. Là người có hộ khẩu thường trú và cư trú thường xuyên ở thôn, bản, khu phố.

2. Là Đảng viên, có độ tuổi từ đủ 21 tuổi trở lên.

3. Có sức khỏe, nhiệt tình và tinh thần trách nhiệm trong công tác; có phẩm chất 
chính trị, đạo đức tốt, được Nhân dân tín nhiệm; bản thân và gia đình gương mẫu thực 
hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các quy 
định của địa phương.

4. Có kiến thức văn hóa, năng lực, kinh nghiệm, uy tín và phương pháp tổ chức, 
vận động Nhân dân thực hiện tốt các công việc tự quản của cộng đồng dân cư và công 
việc cấp trên giao.

Điều 14. Nhiệm vụ, quyền hạn của Trưởng thôn, bản, khu phố

Trưởng thôn, bản, khu phố là người được Nhân dân trực tiếp bầu ra; là người đại 
diện cho cộng đồng dân cư tại thôn, bản, khu phố, có trách nhiệm tổ chức Nhân dân 
thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và 
nhiệm vụ cấp trên giao; chịu trách nhiệm cá nhân về việc thực hiện nhiệm vụ, quyền 
hạn của mình và cùng Phó Trưởng thôn, bản, khu phố (nếu có) chịu trách nhiệm tập thể 
về hoạt động của thôn, bản, khu phố trước chính quyền địa phương ở cấp xã, cấp ủy, cử 
tri và Nhân dân ở thôn, bản, khu phố theo quy định của Quy chế này và các quy định 
pháp luật có liên quan.

1. Nhiệm vụ của Trưởng thôn, bản, khu phố

a) Tổ chức thực hiện các công việc của thôn, bản, khu phố theo quy định tại Điều 
5 Quy chế này và các công việc khác được Nhân dân quyết định theo quy định của pháp 
luật; chịu sự chỉ đạo, điều hành trực tiếp của Ủy ban nhân dân cấp xã, sự lãnh đạo của 
chi bộ; trực tiếp báo cáo trước hội nghị của thôn, bản, khu phố định kỳ 01 lần/năm hoặc 
đột xuất theo yêu cầu.

b) Tuyên truyền, vận động Nhân dân trong thôn, bản, khu phố thực hiện tốt chủ 
trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; Luật Thực hiện dân 
chủ ở cơ sở và hương ước, quy ước của thôn, bản, khu phố đã được cơ quan có thẩm 



CÔNG BÁO QUẢNG NINH/Số 33/Ngày 07-11-202444

quyền phê duyệt; phát triển kinh tế, đảm bảo quốc phòng, an ninh; giảm nghèo bền 
vững, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, xây dựng đời sống văn hóa; tham gia, 
hưởng ứng các phong trào thi đua, cuộc vận động do Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc 
Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội phát động; tổ chức kỷ niệm các ngày truyền 
thống, sinh hoạt văn hóa của thôn, bản, khu phố và các ngày lễ lớn của đất nước, của 
địa phương, ...

c) Tổ chức công khai thông tin về những nội dung chính quyền địa phương ở cấp 
xã phải công khai; tổ chức để Nhân dân bàn, quyết định các nội dung công việc ở thôn, 
bản, khu phố; tổ chức để Nhân dân tham gia ý kiến đối với những nội dung theo quy 
định trước khi cơ quan có thẩm quyền quyết định.

d) Triệu tập và chủ trì hội nghị của thôn, bản, khu phố; bảo đảm các nội dung 
và hình thức hoạt động của thôn, bản, khu phố theo quy định tại Điều 5, Điều 6 Quy 
chế này.

đ) Lập biên bản về kết quả thảo luận, quyết định của Nhân dân đối với các công 
việc của thôn, bản, khu phố; chỉ đạo chuẩn bị nội dung, soạn thảo và ký các văn bản 
thể hiện nội dung quyết định của cộng đồng dân cư dưới hình thức nghị quyết, biên bản 
cuộc họp, bản ghi nhớ, bản thỏa thuận đối với những nội dung đã được Nhân dân bàn 
và quyết định. Lập biên bản về kết quả thảo luận, biểu quyết của Nhân dân ở thôn, bản, 
khu phố đối với các công việc thuộc phạm vi cấp xã; báo cáo kết quả với Chủ tịch Ủy 
ban nhân dân cấp xã.

e) Phối hợp với Ban Công tác Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội ở thôn, bản, 
khu phố triển khai thực hiện công việc do các tổ chức này phát động.

f) Tập hợp, phản ánh, đề nghị chính quyền địa phương ở cấp xã giải quyết những 
kiến nghị, nguyện vọng chính đáng của Nhân dân trong thôn, bản, khu phố. Báo cáo 
kịp thời với Ủy ban nhân dân cấp xã về hành vi vi phạm pháp luật trong thôn, bản, 
khu phố.

g) Tổ chức thực hiện, theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các tổ chức, cá nhân, 
các cơ quan có liên quan đóng trên địa bàn thực hiện quyết định của cộng đồng dân cư 
trong phạm vi thôn, bản, khu phố; báo cáo kết quả thực hiện quyết định của cộng đồng 
dân cư đến Nhân dân ở thôn, bản, khu phố và Ủy ban nhân dân cấp xã. Đề xuất đưa ra 
cuộc họp để Nhân dân bàn, quyết định, sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ quyết định 
của cộng đồng dân cư.

2. Quyền hạn của Trưởng thôn, bản, khu phố

a) Được ký hợp đồng về xây dựng công trình do Nhân dân trong thôn, bản, khu 
phố đóng góp kinh phí đầu tư đã được hội nghị thôn, bản, khu phố thông qua và bảo 
đảm các quy định của pháp luật, của cấp có thẩm quyền.



CÔNG BÁO QUẢNG NINH/Số 33/Ngày 07-11-2024 45

b) Được phân công nhiệm vụ cho Phó Trưởng thôn, bản, khu phố. Được cấp ủy, 
Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính 
trị - xã hội cấp xã mời dự họp về các nội dung có liên quan; được bồi dưỡng, tập huấn 
nghiệp vụ công tác tổ chức và hoạt động của thôn, bản, khu phố.

c) Thực hiện các quyền hạn khác theo quy định của pháp luật và hướng dẫn của 
cơ quan có thẩm quyền.

Điều 15. Nhiệm vụ, quyền hạn của Phó Trưởng thôn, bản, khu phố

1. Phó Trưởng thôn, bản, khu phố là người giúp Trưởng thôn, bản, khu phố thực hiện 
một số nhiệm vụ công tác; chịu trách nhiệm trước Trưởng thôn, bản, khu phố về nhiệm 
vụ được giao; cùng Trưởng thôn, bản, khu phố chịu trách nhiệm tập thể về hoạt động của 
thôn, bản, khu phố trước chính quyền địa phương ở cấp xã, cấp ủy, cử tri và Nhân dân ở 
thôn, bản, khu phố theo quy định của Quy chế này và các quy định pháp luật có liên quan.

2. Phó Trưởng thôn, bản, khu phố thực hiện nhiệm vụ do Trưởng thôn, bản, khu 
phố phân công; thay mặt Trưởng thôn, bản, khu phố điều hành, giải quyết công việc khi 
được Trưởng thôn, bản, khu phố ủy quyền.

3. Được điều hành, giải quyết công việc khi Trưởng thôn, bản, khu phố ủy quyền; 
được tham dự cuộc họp của chính quyền địa phương ở cấp xã khi được mời hoặc được 
Trưởng thôn, bản, khu phố ủy quyền; được cung cấp thông tin, tài liệu liên quan đến 
quản lý và hoạt động của thôn, bản, khu phố; được bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ công 
tác tổ chức và hoạt động của thôn, bản, khu phố.

Điều 16. Mối quan hệ công tác của Trưởng thôn, bản, khu phố

1. Mối quan hệ với Ủy ban nhân dân cấp xã

a) Chấp hành sự quản lý nhà nước trực tiếp của Ủy ban nhân dân cấp xã.

b) Thường xuyên liên hệ với Ủy ban nhân dân cấp xã để tổ chức quán triệt, triển 
khai thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, 
các văn bản chỉ đạo, điều hành của cơ quan nhà nước cấp trên, của Hội đồng nhân dân, 
Ủy ban nhân dân cấp xã; phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, thực hiện tốt quy chế 
dân chủ ở cơ sở.

c) Kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân cấp xã, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã 
về tình hình hoạt động của thôn, bản, khu phố và đề xuất biện pháp giải quyết khi cần 
thiết, góp phần giữ gìn an ninh trật tự trên địa bàn.

2. Mối quan hệ với chi bộ thôn, bản, khu phố: chấp hành sự lãnh đạo, chỉ đạo của 
chi bộ thôn, bản, khu phố.

3. Mối quan hệ với Trưởng Ban Công tác Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội 
của thôn, bản, khu phố



CÔNG BÁO QUẢNG NINH/Số 33/Ngày 07-11-202446

a) Phối hợp tổ chức, vận động Nhân dân tham gia các phong trào, cuộc vận động 
do các tổ chức này phát động.

b) Phối hợp vận động Nhân dân tham gia hưởng ứng, thực hiện các nhiệm vụ chính 
trị - xã hội trong cộng đồng dân cư; đẩy mạnh hoạt động của các tổ chức tự quản khác 
ở thôn, bản, khu phố.

4. Phối hợp với các cơ quan, tổ chức nhà nước đóng trên địa bàn và các thôn, bản, 
khu phố giáp ranh, liền kề để tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt các hoạt 
động tự quản ở cộng đồng dân cư.

5. Mối quan hệ với Nhân dân trong thôn, bản, khu phố

a) Quản lý, hướng dẫn, tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt các nội 
dung hoạt động của thôn, bản, khu phố theo quy định; không để xảy ra mâu thuẫn, tranh 
chấp phức tạp trong nội bộ Nhân dân.

b) Đại diện Nhân dân phản ánh, đề xuất với chính quyền địa phương ở cấp xã và 
cấp có thẩm quyền giải quyết những kiến nghị, nguyện vọng chính đáng của Nhân dân, 
chịu sự giám sát của Nhân dân trong thôn, bản, khu phố.

c) Tổ chức công khai với Nhân dân đầy đủ các nội dung theo quy định của pháp 
luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở; thực hiện các nội dung công khai của Ủy ban nhân 
dân cấp xã.

Điều 17. Quy trình bầu Trưởng thôn, bản, khu phố

Quy trình bầu Trưởng thôn, bản, khu phố thực hiện theo quy định tại Điều 6, 
Điều 7 Nghị định số 59/2023/NĐ-CP cụ thể như sau:

1. Công tác chuẩn bị bầu Trưởng thôn, bản, khu phố

a) Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã có trách nhiệm ban hành quyết định tổ chức 
bầu Trưởng thôn, bản, khu phố; chủ trì, phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận 
Tổ quốc Việt Nam cấp xã xây dựng kế hoạch, hướng dẫn nghiệp vụ và tổ chức triển 
khai kế hoạch chậm nhất 20 ngày trước ngày tổ chức cuộc họp của cộng đồng dân cư 
để bầu Trưởng thôn, bản, khu phố.

b) Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã có trách nhiệm ban hành quyết định thành lập 
Tổ bầu cử chậm nhất 10 ngày trước ngày tổ chức cuộc họp của cộng đồng dân cư để 
bầu Trưởng thôn, bản, khu phố sau khi thống nhất với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt 
Nam cấp xã.

Tổ bầu cử gồm: Đại diện Ban công tác Mặt trận ở thôn, bản, khu phố làm Tổ 
trưởng; thành viên là đại diện các tổ chức đoàn thể, chính trị - xã hội và đại diện 
hộ gia đình ở thôn, bản, khu phố (không phải là người ứng cử Trưởng thôn, bản, 
khu phố).



CÔNG BÁO QUẢNG NINH/Số 33/Ngày 07-11-2024 47

Các quyết định, danh sách đại diện hộ gia đình phải được thông báo đến Nhân dân 
ở thôn, bản, khu phố, niêm yết tại nhà văn hóa, nhà sinh hoạt cộng đồng của thôn, bản, 
khu phố và thông báo trên hệ thống truyền thanh hoặc bằng hình thức khác phù hợp với 
điều kiện của địa phương chậm nhất 07 ngày trước ngày bầu cử.

2. Trưởng ban công tác Mặt trận ở thôn, bản, khu phố tổ chức cuộc họp Ban công 
tác Mặt trận ở thôn, bản, khu phố dự kiến danh sách người ứng cử Trưởng thôn, bản, 
khu phố; báo cáo cấp ủy chi bộ thôn, bản, khu phố để thống nhất giới thiệu ít nhất 01 
người ra ứng cử Trưởng thôn, bản, khu phố (việc cấp ủy chi bộ thôn, bản, khu phố 
thống nhất giới thiệu nhân sự thực hiện theo quy định và hướng dẫn của cấp ủy có thẩm 
quyền); tổ chức cuộc họp Ban công tác Mặt trận ở thôn, bản, khu phố sau khi có ý kiến 
của chi ủy chi bộ thôn, bản, khu phố để quyết định danh sách chính thức những người 
ứng cử (ít nhất 01 người). Nội dung cuộc họp phải được lập thành biên bản theo Mẫu 
số 05 kèm theo Nghị định số 59/2023/NĐ-CP và gửi tới Ủy ban nhân dân cấp xã chậm 
nhất 15 ngày trước ngày tổ chức cuộc họp của cộng đồng dân cư.

3. Tiến hành bầu Trưởng thôn, bản, khu phố

Việc tổ chức bầu Trưởng thôn, bản, khu phố tại cuộc họp của cộng đồng dân cư 
thực hiện theo quy định tại Điều 3 Nghị định số 59/2023/NĐ-CP, cụ thể như sau:

a) Tổ bầu cử triệu tập và chủ trì cuộc họp của cộng đồng dân cư để bầu Trưởng 
thôn, bản, khu phố.

b) Thành phần tham dự cuộc họp của cộng đồng dân cư được quy định tại 
khoản 1, 2 Điều 18 Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, gồm: Trưởng thôn, bản, khu 
phố, Ban công tác Mặt trận ở thôn, bản, khu phố, đại diện các hộ gia đình trong 
thôn, bản, khu phố. Thời gian, địa điểm tổ chức cuộc họp phải thuận lợi, phù hợp 
với điều kiện thực tiễn để cộng đồng dân cư tham gia đầy đủ.

c) Thông tin về cuộc họp của cộng đồng dân cư theo Mẫu số 01 kèm Nghị định số 
59/2023/NĐ-CP phải được thông báo đến thành phần tham dự ít nhất 02 ngày trước khi 
tổ chức cuộc họp bằng một trong các hình thức sau: giấy mời, thông báo trực tiếp đến 
từng hộ gia đình, qua hệ thống truyền thanh, điện thoại, các ứng dụng mạng xã hội hoạt 
động hợp pháp theo quy định của pháp luật do thôn, bản, khu phố thống nhất thiết lập 
và được niêm yết công khai tại nhà văn hóa, các điểm sinh hoạt cộng đồng của cụm, 
thôn, bản, khu phố.

d) Trình tự tổ chức cuộc họp của cộng đồng dân cư để bầu Trưởng thôn, bản, khu 
phố.

Tổ trưởng Tổ bầu cử tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; thông qua chương trình 
cuộc họp; giới thiệu người để cuộc họp biểu quyết cử làm thư ký cuộc họp. Thư ký cuộc 
họp được quyết định khi có trên 50% đại diện hộ gia đình tham dự cuộc họp giơ tay 



CÔNG BÁO QUẢNG NINH/Số 33/Ngày 07-11-202448

biểu quyết đồng ý; Tổ trưởng Tổ bầu cử hoặc người được phân công công bố các quyết 
định, văn bản liên quan theo chương trình cuộc họp.

Đại diện Ban công tác Mặt trận ở thôn, bản, khu phố giới thiệu danh sách người 
ứng cử do Ban công tác Mặt trận ở thôn, bản, khu phố đã thống nhất với cấp ủy chi bộ 
thôn, bản, khu phố và đề nghị đại diện hộ gia đình tham dự cuộc họp tự ứng cử hoặc đề 
cử người có đủ tiêu chuẩn điều kiện để tham gia bầu.

Kết thúc thảo luận, Tổ trưởng Tổ bầu cử tổng hợp các ý kiến thảo luận, đề xuất 
những nội dung cần được biểu quyết và phương án biểu quyết bằng hình thức giơ tay 
hoặc bỏ phiếu kín để người tham dự biểu quyết lựa chọn. Phương án được lựa chọn khi 
có trên 50% đại diện hộ gia đình tham dự cuộc họp giơ tay biểu quyết đồng ý.

Biểu quyết đối với những nội dung đã được thảo luận: đối với hình thức biểu quyết 
giơ tay, kết quả biểu quyết được kiểm đếm ngay tại thời điểm biểu quyết và được ghi 
vào biên bản cuộc họp; Đối với hình thức biểu quyết bằng bỏ phiếu kín, Tổ trưởng Tổ 
bầu cử đề xuất số lượng và danh sách Ban kiểm phiếu từ 03 đến 05 người (gồm Trưởng 
ban và các thành viên) để đại diện hộ gia đình tham dự cuộc họp biểu quyết bằng hình 
thức giơ tay. Ban kiểm phiếu được quyết định khi có trên 50% đại diện hộ gia đình 
tham dự cuộc họp giơ tay biểu quyết đồng ý. Ban kiểm phiếu hướng dẫn thể lệ, cách 
ghi phiếu, bỏ phiếu và tiến hành phát phiếu.

Sau khi kết thúc bỏ phiếu, Ban kiểm phiếu tiến hành kiểm phiếu. Trong quá trình 
kiểm phiếu, Ban kiểm phiếu mời 02 đại diện hộ gia đình tham dự cuộc họp chứng kiến 
việc kiểm phiếu và lập biên bản kiểm phiếu theo Mẫu số 02 kèm theo Nghị định số 
59/2023/NĐ-CP. Trưởng ban kiểm phiếu công bố kết quả kiểm phiếu tại cuộc họp. 
Biên bản kiểm phiếu được lập thành 03 bản và gửi kèm theo kết quả bầu cử của cộng 
đồng dân cư đến Ủy ban nhân dân cấp xã, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã 
và lưu tại thôn, bản, khu phố.

Tổ trưởng Tổ bầu cử công bố kết quả bầu cử Trưởng thôn, bản, khu phố; kết quả 
bầu cử của cộng đồng dân cư được thể hiện bằng biên bản cuộc họp trong đó thể hiện 
rõ nội dung quyết định của cộng đồng dân cư theo quy định tại khoản 2 Điều 20 Luật 
Thực hiện dân chủ ở cơ sở. 

Người trúng cử Trưởng thôn, bản, khu phố khi có trên 50% tổng số đại diện hộ gia 
đình trong thôn, bản, khu phố tán thành. Người trúng cử Trưởng thôn, bản, khu phố ra 
mắt cuộc họp. Nếu không xác định được người trúng cử thì nêu rõ lý do không bầu được 
Trưởng thôn, bản, khu phố trong biên bản cuộc họp để báo cáo Ủy ban nhân dân cấp 
xã xem xét, quyết định việc tổ chức bầu lại, thời gian tổ chức bầu lại chậm nhất không 
quá 07 ngày kể từ ngày tổ chức bầu cử lần đầu.

Nếu tổ chức bầu lại mà vẫn không bầu được Trưởng thôn, bản, khu phố thì Ủy 
ban nhân dân cấp xã thống nhất với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã quyết 



CÔNG BÁO QUẢNG NINH/Số 33/Ngày 07-11-2024 49

định cử Trưởng thôn, bản, khu phố lâm thời để điều hành hoạt động của thôn, bản, khu 
phố cho đến khi bầu được Trưởng thôn, bản, khu phố mới. Trong thời hạn 60 ngày kể 
từ ngày có quyết định cử Trưởng thôn, bản, khu phố lâm thời, Ủy ban nhân dân cấp xã 
quyết định việc tiến hành bầu Trưởng thôn, bản, khu phố mới.

Ngay sau khi cuộc họp kết thúc, Tổ trưởng Tổ bầu cử có trách nhiệm hoàn thiện 
hồ sơ cuộc họp, chậm nhất 05 ngày làm việc kể từ ngày kết thúc cuộc họp, kết quả 
bầu cử đã được cộng đồng dân cư biểu quyết thông qua theo Mẫu số 03 kèm theo 
Nghị định số 59/2023/NĐ-CP phải được gửi đến Ủy ban nhân dân cấp xã, Ủy ban 
Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã theo quy định tại khoản 3 Điều 20 Luật Thực hiện 
dân chủ ở cơ sở.

4. Trường hợp thôn, bản, khu phố đã tổ chức cuộc họp của cộng đồng dân cư để 
bầu Trưởng thôn, bản, khu phố mà không có đủ đại diện của số hộ gia đình tham dự 
để có thể đạt tỷ lệ biểu quyết tán thành tối thiểu trên 50% tổng số đại diện hộ gia đình 
trong thôn, bản, khu phố thì tổ chức phát phiếu lấy ý kiến đến từng hộ gia đình để lấy ý 
kiến biểu quyết về bầu Trưởng thôn, bản, khu phố theo quy định tại Điều 4 Nghị định 
số 59/2023/NĐ-CP. 

5. Nhiệm kỳ của Trưởng thôn, bản, khu phố

a) Trưởng thôn, bản, khu phố có nhiệm kỳ là 2,5 năm (hai năm rưỡi). 

b) Nhiệm kỳ của Phó Trưởng thôn, bản, khu phố thực hiện theo nhiệm kỳ của 
Trưởng thôn, bản, khu phố.

Điều 18. Công nhận kết quả bầu Trưởng thôn, bản, khu phố

Việc công nhận kết quả bầu Trưởng thôn, bản, khu phố thực hiện theo quy định tại 
Điều 8 Nghị định số 59/2023/NĐ-CP cụ thể như sau:

Trong thời hạn 05 ngày làm việc kể từ ngày nhận được kết quả bầu cử đã được 
cộng đồng dân cư biểu quyết thông qua, Ủy ban nhân dân cấp xã xem xét, quyết định 
công nhận người trúng cử Trưởng thôn, bản, khu phố hoặc quyết định bầu lại; trường 
hợp không ban hành quyết định công nhận hoặc quyết định bầu lại thì phải trả lời bằng 
văn bản và nêu rõ lý do.

Trưởng thôn, bản, khu phố chính thức hoạt động khi có quyết định công nhận của 
Ủy ban nhân dân cấp xã.

Điều 19. Quy trình cho thôi làm Trưởng thôn, bản, khu phố

Quy trình cho thôi làm Trưởng thôn, bản, khu phố thực hiện theo quy định tại 
Điều 9 Nghị định số 59/2023/NĐ-CP cụ thể như sau:

1. Việc cho thôi làm Trưởng thôn, bản, khu phố được quyết định tại cuộc họp của 
cộng đồng dân cư đối với các trường hợp:



CÔNG BÁO QUẢNG NINH/Số 33/Ngày 07-11-202450

a) Người xin thôi làm Trưởng thôn, bản, khu phố vì lí do sức khỏe, hoàn cảnh gia 
đình hoặc lý do khác theo nguyện vọng cá nhân có đơn gửi Chủ tịch Ủy ban nhân dân 
cấp xã nêu rõ lí do xin thôi.

b) Trưởng ban công tác Mặt trận ở thôn, bản, khu phố đề nghị Chủ tịch Ủy ban 
nhân dân cấp xã xem xét cho thôi trong trường hợp Trưởng thôn, bản, khu phố không 
còn được Nhân dân tín nhiệm, không hoàn thành nhiệm vụ, vi phạm quyền làm chủ 
của Nhân dân, tham nhũng, lãng phí, không phục tùng sự chỉ đạo điều hành của Ủy ban 
nhân dân cấp xã, của cấp có thẩm quyền, vi phạm pháp luật nhưng chưa đến mức bị 
truy cứu trách nhiệm hình sự hoặc khi có ít nhất 50% tổng số đại diện hộ gia đình trong 
thôn, bản, khu phố kiến nghị.

2. Trình tự tổ chức cuộc họp của cộng đồng dân cư để cho thôi làm Trưởng thôn, 
bản, khu phố thực hiện theo quy định tại khoản 5 Điều 3 Nghị định số 59/2023/NĐ-CP.

3. Công nhận kết quả cho thôi làm Trưởng thôn, bản, khu phố

Trong thời hạn 05 ngày làm việc kể từ ngày nhận được quyết định đã được cộng 
đồng dân cư biểu quyết thông qua, Ủy ban nhân dân cấp xã xem xét, ra quyết định công 
nhận kết quả cho thôi làm Trưởng thôn, bản, khu phố. Trường hợp không ban hành 
quyết định công nhận kết quả cho thôi làm Trưởng thôn, bản, khu phố thì phải trả lời 
bằng văn bản và nêu rõ lý do.

Trường hợp cuộc họp không thống nhất được việc cho thôi làm Trưởng thôn, bản, 
khu phố thì Ủy ban nhân dân cấp xã xem xét, quyết định sau khi thống nhất với Ủy ban 
Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã.

Trong thời hạn 60 ngày kể từ ngày có quyết định công nhận cho thôi làm Trưởng 
thôn, bản, khu phố, Ủy ban nhân dân cấp xã quyết định việc tiến hành bầu Trưởng thôn, 
bản, khu phố mới.

Trong thời gian khuyết Trưởng thôn, bản, khu phố, Ủy ban nhân dân cấp xã thống 
nhất với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã quyết định cử Trưởng thôn, bản, 
khu phố lâm thời để điều hành hoạt động của thôn, bản, khu phố cho đến khi bầu được 
Trưởng thôn, bản, khu phố mới.

Điều 20. Kinh phí tổ chức bầu, cho thôi  làm Trưởng thôn, bản, khu phố

Kinh phí tổ chức bầu, cho thôi làm Trưởng thôn, bản, khu phố do ngân sách cấp 
xã đảm bảo và được cân đối theo nhiệm kỳ.

Điều 21. Chế độ, chính sách đối với Trưởng thôn, bản, khu phố, Phó Trưởng 
thôn, bản, khu phố

1. Trưởng thôn, bản, khu phố (Trưởng thôn, bản, khu phố lâm thời trong trường 
hợp khuyết Trưởng thôn, bản, khu phố) là người hoạt động không chuyên trách ở thôn, 



CÔNG BÁO QUẢNG NINH/Số 33/Ngày 07-11-2024 51

bản, khu phố, được hưởng phụ cấp hàng tháng, mức phụ cấp thực hiện theo Nghị quyết 
của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định.

2. Phó Trưởng thôn, bản, khu phố là người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn, 
bản, khu phố, được hưởng hỗ trợ hàng tháng, mức hỗ trợ thực hiện theo Nghị quyết của 
Hội đồng nhân dân tỉnh quy định.

3. Trưởng thôn, bản, khu phố và Phó Trưởng thôn, bản, khu phố được đào tạo, 
bồi dưỡng, tập huấn kiến thức, kỹ năng cần thiết; nếu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 
thì được biểu dương, khen thưởng; không hoàn thành nhiệm vụ, vi phạm khuyết điểm, 
không được Nhân dân tín nhiệm thì tùy theo mức độ sai phạm thực hiện cho thôi hoặc 
truy cứu trách nhiệm theo quy định của pháp luật.

Chương IV

PHÂN LOẠI THÔN, BẢN, KHU PHỐ

Điều 22. Phân loại và tiêu chí phân loại thôn, bản, khu phố

1. Thôn, bản, khu phố được phân làm 03 (ba) loại, cụ thể như sau:

a) Thôn, bản, khu phố loại I.

b) Thôn, bản, khu phố loại II.

c) Thôn, bản, khu phố loại III.

2. Tiêu chí phân loại gồm:

a) Số hộ gia đình.

b) Các yếu tố đặc thù.

Điều 23. Phương pháp xác định tiêu chí và cách tính điểm phân loại thôn, 
bản, khu phố

1. Phương pháp xác định tiêu chí

a) Tiêu chí “hộ gia đình” được xác định theo đăng ký thường trú và đăng ký tạm 
trú thường xuyên từ 06 tháng trở lên tại thôn, bản, khu phố tính đến thời điểm lập hồ sơ 
theo quy định của pháp luật.

b) Tiêu chí “các yếu tố đặc thù” được xác định trên cơ sở các văn bản hiện 
hành của cơ quan có thẩm quyền phê duyệt, công nhận về diện tích tự nhiên; danh 
sách thôn, bản đặc biệt khó khăn; thôn, bản, khu phố trọng điểm, phức tạp về 
an ninh trật tự; số liệu điều tra, thống kê hộ nghèo, hộ gia đình là người dân tộc 
thiểu số; hộ trực tiếp sản xuất nông, lâm nghiệp hiện có trong thôn, bản, khu phố 
để xác định.



CÔNG BÁO QUẢNG NINH/Số 33/Ngày 07-11-202452

c) Các tiêu chí được xác định tại thời điểm 31 tháng 12 của năm trước liền kề với 
năm lập hồ sơ phân loại.

2. Cách tính điểm đối với thôn, bản ở xã

a) Tiêu chí hộ gia đình

Thôn, bản từ 300 hộ gia đình trở xuống; thôn, bản ở xã biên giới, hải đảo có từ 100 
hộ gia đình trở xuống được tính 30 điểm.

Thôn, bản có trên 300 hộ gia đình; thôn, bản ở xã biên giới, hải đảo có trên 100 hộ 
gia đình thì cứ tăng 05 hộ tính thêm 01 điểm nhưng tối đa không quá 50 điểm.

b) Tiêu chí các yếu tố đặc thù

Diện tích tự nhiên: Thôn, bản có diện tích tự nhiên từ 100 ha trở xuống được tính 
20 điểm, nếu trên 100 ha thì cứ 10 ha được tính thêm 01 điểm nhưng tối đa không quá 
30 điểm; Thôn, bản ở xã biên giới, hải đảo có diện tích tự nhiên từ 150 ha trở xuống 
được tính 20 điểm, nếu trên 150 ha thì cứ 15 ha được tính thêm 01 điểm nhưng tối đa 
không quá 30 điểm.

Thôn, bản ở xã trọng điểm, phức tạp về an ninh trật tự tính 05 điểm.

Thôn, bản có từ 15% đến 30% số hộ gia đình là người dân tộc thiểu số được tính 
03 điểm, trên 30% thì cứ thêm 5% được tính thêm 0,5 điểm nhưng tối đa không quá 10 
điểm; dưới 15% không tính điểm.

Thôn, bản có tỷ lệ hộ nghèo dưới 5% tổng số hộ trong thôn, bản được tính 05 
điểm; từ 5% đến 10% được tính 04 điểm; trên 10% đến 20% được tính 03 điểm; trên 
20% không tính điểm.

3. Cách tính điểm đối với khu phố ở phường, thị trấn

a) Tiêu chí hộ gia đình

Khu phố có từ 350 hộ gia đình trở xuống; Khu phố ở phường, thị trấn biên giới, 
hải đảo có từ 150 hộ gia đình trở xuống được tính 30 điểm.

Khu phố có trên 350 hộ gia đình; Khu phố ở phường, thị trấn biên giới, hải đảo 
có trên 150 hộ gia đình thì cứ tăng 10 hộ tính thêm 01 điểm nhưng tối đa không quá 
50 điểm.

b) Tiêu chí các yếu tố đặc thù

Diện tích tự nhiên: Khu phố có diện tích tự nhiên từ 10 ha trở xuống được tính 15 
điểm, nếu trên 10 ha thì cứ 01 ha được tính thêm 01 điểm nhưng tối đa không quá 30 
điểm; Khu phố ở phường, thị trấn biên giới, hải đảo có diện tích tự nhiên từ 15 ha trở 
xuống được tính 15 điểm, nếu trên 15 ha thì cứ thêm 1,5 ha được tính thêm 01 điểm 
nhưng tối đa không quá 30 điểm.



CÔNG BÁO QUẢNG NINH/Số 33/Ngày 07-11-2024 53

Khu phố ở phường, thị trấn trọng điểm, phức tạp về an ninh trật tự được tính 05 
điểm.

Khu phố có tỷ lệ số hộ trực tiếp sản xuất nông, lâm nghiệp dưới 30% tổng số hộ 
của khu phố được tính 10 điểm; từ 30% đến 50% được tính 05 điểm; trên 50% không 
tính điểm.

Khu phố có tỷ lệ hộ nghèo dưới 5% tổng số hộ trong khu phố được tính 05 điểm; 
từ 5% đến 10% được tính 04 điểm; trên 10% đến 20% được tính 03 điểm; trên 20% 
không tính điểm.

Điều 24. Khung điểm để phân loại thôn, bản, khu phố

1. Căn cứ tổng số điểm của các tiêu chí quy định tại khoản 2, khoản 3 Điều 23 Quy 
chế này để phân loại thôn, bản, khu phố.

2. Phân loại thôn, bản, khu phố theo khung điểm sau:

a) Thôn, bản, khu phố loại I: Từ 75 điểm trở lên.

b) Thôn, bản, khu phố loại II: Từ 50 điểm đến dưới 75 điểm.

c) Thôn, bản, khu phố loại III: Dưới 50 điểm.

Điều 25. Trình tự, thẩm quyền và hồ sơ phân loại thôn, bản, khu phố

1. Ủy ban nhân dân cấp xã:

Xây dựng kế hoạch phân loại thôn, bản, khu phố và lập hồ sơ trình Ủy ban nhân 
dân cấp huyện (qua phòng Nội vụ thẩm định), hồ sơ gồm:

a) Tờ trình của Ủy ban nhân dân cấp xã trình Ủy ban nhân dân cấp huyện.

b) Văn bản thống nhất của Thường trực Hội đồng nhân dân cấp xã về việc phân 
loại thôn, bản, khu phố trên địa bàn.

c) Các văn bản của cơ quan có thẩm quyền xác nhận về các tiêu chí phân loại.

d) Biểu thống kê, tổng hợp các tiêu chí phân loại thôn, bản, khu phố theo mẫu: 
Biểu 01A (đối với thôn, bản), Biểu 01B (đối với khu phố).

2. Ủy ban nhân dân cấp huyện:

Chậm nhất 08 (tám) ngày làm việc, kể từ ngày nhận được hồ sơ hợp lệ, Ủy ban 
nhân dân cấp huyện có trách nhiệm hoàn thiện hồ sơ gửi Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở 
Nội vụ thẩm định) hồ sơ gồm:

a) Văn bản đề nghị của Ủy ban nhân dân cấp huyện gửi Ủy ban nhân dân tỉnh và 
Sở Nội vụ.

b) Hồ sơ phân loại thôn, bản, khu phố của Ủy ban nhân dân cấp xã theo quy định 
tại khoản 1 Điều này.



CÔNG BÁO QUẢNG NINH/Số 33/Ngày 07-11-202454

c) Báo cáo của Ủy ban nhân dân cấp huyện kèm theo biểu tổng hợp thẩm định 
phân loại thôn, bản, khu phố trên địa bàn (Biểu 02).

3. Sở Nội vụ: Thẩm định hồ sơ phân loại thôn, bản, khu phố; phối hợp với Ủy ban 
nhân dân cấp huyện hoàn thiện hồ sơ, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định 
phân loại thôn, bản, khu phố trong thời hạn 08 (tám) ngày làm việc kể từ ngày nhận 
được đầy đủ hồ sơ.

4. Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh: Xem xét, quyết định phân loại thôn, bản, khu 
phố trên địa bàn tỉnh.

Điều 26. Điều chỉnh phân loại thôn, bản, khu phố

1. Thực hiện điều chỉnh phân loại thôn, bản, khu phố trong trường hợp:

a) Thôn, bản, khu phố sau khi sáp nhập có sự thay đổi về quy mô số hộ gia đình 
và các yếu tố đặc thù khác cần thiết phải điều chỉnh phân loại.

b) Thôn, bản, khu phố có biến động lớn về quy mô số hộ gia đình và các yếu tố 
đặc thù khác cần thiết phải điều chỉnh phân loại.

c) Thành lập thôn, bản, khu phố mới.

2. Trình tự, thẩm quyền điều chỉnh, phân loại thôn, bản, khu phố thực hiện theo 
quy định tại Điều 25 Quy chế này.

Chương V

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 27. Sở Nội vụ

1. Thẩm định hồ sơ thành lập, sáp nhập, đặt tên, đổi tên, phân loại thôn, bản, khu 
phố; chuyển thôn, bản thành khu phố.

2. Báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị 
quyết thành lập, sáp nhập, đặt tên, đổi tên, giải thể thôn, bản, khu phố. Phối hợp Sở Tài 
chính tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức phụ 
cấp hàng tháng, chế độ, chính sách đối với Trưởng thôn, bản, khu phố; tham mưu Chủ 
tịch Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định phân loại thôn, bản, khu phố; quyết định chuyển 
thôn, bản thành khu phố thuộc phường, thị trấn.

3. Chủ trì hướng dẫn, đôn đốc, theo dõi, kiểm tra việc thực hiện Quy chế này; định 
kỳ tổng hợp kiến nghị, đề xuất liên quan đến tổ chức và hoạt động của thôn, bản, khu 
phố, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, bổ sung, điều chỉnh phù hợp với tình hình 
thực tiễn.



CÔNG BÁO QUẢNG NINH/Số 33/Ngày 07-11-2024 55

Điều 28. Các sở, ban, ngành, đơn vị có liên quan

1. Các sở, ban, ngành theo chức năng, nhiệm vụ của mình phối hợp tổ chức triển 
khai, theo dõi, đôn đốc, báo cáo kết quả thực hiện các nội dung liên quan đến tổ chức 
và hoạt động của thôn, bản, khu phố.

2. Phối hợp với Sở Nội vụ thẩm định các tiêu chí phân loại thôn, bản, khu phố, 
cụ thể:

a) Sở Tài nguyên và Môi trường thẩm định tiêu chí diện tích.

b) Sở Lao động, Thương binh và Xã hội thẩm định tiêu chí tỷ lệ hộ nghèo.

c) Ban Dân tộc tỉnh thẩm định tiêu chí tỷ lệ hộ gia đình là người dân tộc thiểu số.

d) Công an tỉnh thẩm định tiêu chí xã trọng điểm, phức tạp về an ninh trật tự.

đ) Cục Thống kê tỉnh thẩm định về số hộ gia đình, tỷ lệ hộ trực tiếp sản xuất nông, 
lâm nghiệp.

Điều 29. Ủy ban nhân dân cấp huyện

1. Lập hồ sơ thành lập, sáp nhập, giải thể, đặt tên, đổi tên, phân loại thôn, bản, 
khu phố, chuyển thôn, bản thành khu phố kèm theo văn bản trình Ủy ban nhân dân tỉnh 
(qua Sở Nội vụ).

2. Xem xét, thông qua và giao Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện ban hành 
Quyết định việc ghép cụm dân cư vào thôn, bản, khu phố.

3. Phân công lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện trực tiếp theo dõi, chỉ đạo các nội 
dung về tổ chức và hoạt động của thôn, bản, khu phố.

4. Chỉ đạo, hướng dẫn việc chi trả phụ cấp, giải quyết chế độ, chính sách đối với 
người hoạt động không chuyên trách và người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn, bản, 
khu phố theo quy định hiện hành.

5. Xây dựng kế hoạch, chương trình và tổ chức bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ, 
kỹ năng đối với người hoạt động không chuyên trách và người trực tiếp tham gia hoạt 
động ở thôn, bản, khu phố.

6. Định kỳ cuối năm (chậm nhất ngày 15 tháng 12 hàng năm) báo cáo Ủy ban 
nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) về số lượng thôn, bản, khu phố; số lượng, chất lượng đội 
ngũ người hoạt động không chuyên trách và người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn, 
bản, khu phố hoặc báo cáo đột xuất theo yêu cầu.

Điều 30. Ủy ban nhân dân cấp xã

1. Xây dựng Đề án thành lập, sáp nhập, đổi tên, đặt tên thôn, bản, khu phố, ghép 
cụm dân cư vào thôn, bản, khu phố hiện có; kế hoạch, hồ sơ phân loại thôn, bản, khu 
phố trình cơ quan có thẩm quyền theo quy định.



CÔNG BÁO QUẢNG NINH/Số 33/Ngày 07-11-202456

2. Quyết định công nhận, cho thôi Trưởng thôn, bản, khu phố, Phó trưởng thôn, 
bản, khu phố theo quy định.

3. Chỉ đạo, điều hành và quản lý hoạt động của thôn, bản, khu phố theo quy định 
tại Quy chế này và các quy định của pháp luật có liên quan.

4. Tổ chức giao ban hàng tháng với Trưởng thôn, bản, khu phố và công an xã, 
phường, thị trấn để nắm bắt thông tin, chỉ đạo kịp thời các hoạt động tại thôn, bản, 
khu phố.

5. Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện, định kỳ báo cáo 
kết quả hoạt động của thôn, bản, khu phố và các kiến nghị, đề xuất cấp có thẩm quyền 
xem xét sửa đổi, bổ sung phù hợp với tình hình thực tiễn.

6. Tổng hợp danh sách, thông báo cho cơ quan, đơn vị trực tiếp quản lý cán bộ 
đảng viên, công chức, viên chức theo quy định tại khoản 3 Điều 7 Quy chế này.

Điều 31. Tổ chức thực hiện

Các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố căn cứ chức 
năng, nhiệm vụ, thẩm quyền theo quy định, có trách nhiệm quán triệt, phổ biến, tuyên 
truyền và tổ chức thực hiện Quy chế này.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh về Ủy 
ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) để xem xét, điều chỉnh đảm bảo phù hợp với quy 
định của pháp luật và tình hình thực tiễn của địa phương./.



CÔNG BÁO QUẢNG NINH/Số 33/Ngày 07-11-2024 57
M

Ẫ
U

 S
Ố

 1
A

(K
èm

 th
eo

 Q
uy

ết
 đ

ịn
h 

số
 5

1/
20

24
/Q

Đ
-U

BN
D

 n
gà

y 
25

/1
0/

20
24

 c
ủa

 Ủ
y 

ba
n 

nh
ân

 d
ân

 tỉ
nh

 Q
uả

ng
 N

in
h)

B
IỂ

U
 T

Ổ
N

G
 H

Ợ
P 

T
ÍN

H
 Đ

IỂ
M

 C
Á

C
 T

IÊ
U

 C
H

Í P
H

Â
N

 L
O

Ạ
I Đ

Ố
I V

Ớ
I T

H
Ô

N
, B

Ả
N

(K
èm

 th
eo

 T
ờ 

tr
ìn

h 
số

 ..
...

../
TT

r-
U

BN
D

 n
gà

y.
...

./.
...

./.
...

. c
ủa

 U
BN

D
 x

ã.
...

.)

T
T

T
ên

 th
ôn

T
iê

u 
ch

í q
uy

 
m

ô 
hộ

 g
ia

 đ
ìn

h

T
iê

u 
ch

í v
ề 

cá
c 

yế
u 

tố
 đ

ặc
 th

ù

T
ổn

g 
số

 
đi

ểm
 

củ
a 

cá
c 

tiê
u 

ch
í

Đ
ề 

xu
ất

 
ph

ân
 

lo
ại

G
hi

 
ch

ú

T
ổn

g 
đi

ểm
 

củ
a 

cá
c 

yế
u 

tố
 đ

ặc
 th

ù 
(t

ối
 đ

a 
50

 
đi

ểm
)

T
iê

u 
ch

í d
iệ

n 
tíc

h 
tự

 n
hi

ên
Y

ếu
 tố

 A
n 

ni
nh

 tr
ật

 tự
Y

ếu
 tố

 h
ộ 

là
 n

gư
ời

 
dâ

n 
tộ

c 
th

iể
u 

số
Y

ếu
 tố

 h
ộ 

ng
hè

o

T
ổn

g 
số

 h
ộ 

(h
ộ)

Số
 đ

iể
m

 
(t

ối
 

đa
 5

0 
đi

ểm
)

T
ổn

g 
di

ện
 

tíc
h 

(h
a)

T
ổn

g 
đi

ểm
  

(t
ối

 
đa

 3
0 

đi
ểm

)

T
hô

n 
ph

ức
 

tạ
p 

A
N

T
T

Số
 

đi
ểm

Số
 h

ộ 
(h

ộ)
T

ỷ 
lệ

 
%

Số
 

đi
ểm

Số
 h

ộ 
ng

hè
o

T
ỷ 

lệ
 

(%
)

Số
 

đi
ểm

1
2

3
4

5=
7+

9+
12

+1
5

6
7

8
9

10
11

=1
0/

3
12

13
14

15
16

=4
+5

17
18

G
hi

 c
hú

:

(1
) D

iệ
n 

tíc
h 

tự
 n

hi
ên

 d
o 

cơ
 q

ua
n 

có
 th

ẩm
 q

uy
ền

 x
ác

 đ
ịn

h 
th

eo
 s

ơ 
đồ

 th
ể 

hi
ện

 v
ị t

rí 
đị

a 
lý

 c
ủa

 th
ôn

, b
ản

, k
hu

 p
hố

;

(2
) H

ộ 
gi

a 
đì

nh
 là

 n
gư

ời
 d

ân
 tộ

c 
th

iể
u 

số
 tí

nh
 th

eo
 d

ân
 tộ

c 
củ

a 
ng

ườ
i đ

ứn
g 

tê
n 

ch
ủ 

hộ
;

(3
) C

ác
 y

ếu
 tố

 v
ề 

hộ
 n

gh
èo

, s
ự 

ph
ức

 tạ
p 

về
 a

n 
ni

nh
 tr

ật
 tự

 đ
ượ

c 
xá

c 
đị

nh
 th

eo
 q

uy
ết

 đ
ịn

h 
củ

a 
cơ

 q
ua

n 
có

 th
ẩm

 q
uy

ền
.



CÔNG BÁO QUẢNG NINH/Số 33/Ngày 07-11-202458
M

ẫu
 số

 1
B

(K
èm

 th
eo

 Q
uy

ết
 đ

ịn
h 

số
 5

1/
20

24
/Q

Đ
-U

BN
D

 n
gà

y 
25

/1
0/

20
24

 c
ủa

 Ủ
y 

ba
n 

nh
ân

 d
ân

 tỉ
nh

 Q
uả

ng
 N

in
h)

B
IỂ

U
 T

Ổ
N

G
 H

Ợ
P 

T
ÍN

H
 Đ

IỂ
M

 C
Á

C
 T

IÊ
U

 C
H

Í P
H

Â
N

 L
O

Ạ
I Đ

Ố
I V

Ớ
I K

H
U

 P
H

Ố
(K

èm
 th

eo
 T

ờ 
tr

ìn
h 

số
...

...
/T

Tr
-U

BN
D

 n
gà

y.
...

./.
...

./.
...

. c
ủa

 U
BN

D
 x

ã.
...

.)

T
T

T
ên

  
kh

u 
ph

ố

T
iê

u 
ch

í q
uy

 m
ô 

hộ
 g

ia
 đ

ìn
h

T
iê

u 
ch

í v
ề 

cá
c 

yế
u 

tố
 đ

ặc
 th

ù

T
ổn

g 
số

 đ
iể

m
 

củ
a 

cá
c 

tiê
u 

ch
í

Đ
ề 

xu
ất

 
ph

ân
 

lo
ại

G
hi

 
ch

ú

T
ổn

g 
đi

ểm
 

củ
a 

cá
c 

yế
u 

tố
 đ

ặc
 th

ù 
(t

ối
 đ

a 
50

 
đi

ểm
)

T
iê

u 
ch

í d
iệ

n 
tíc

h 
tự

 n
hi

ên
Y

ếu
 tố

 A
n 

ni
nh

 
tr

ật
 tự

Y
ếu

 tố
 c

ơ 
cấ

u 
hộ

  
sả

n 
xu

ất
 n

ôn
g 

ng
hi

ệp
Y

ếu
 tố

 h
ộ 

ng
hè

o

T
ổn

g 
số

 h
ộ 

(h
ộ)

Số
 đ

iể
m

 
(t

ối
 đ

a 
50

 đ
iể

m
)

T
ổn

g 
di

ện
 

tíc
h 

(h
a)

T
ổn

g 
đi

ểm
 (t

ối
 

đa
 3

0 
đi

ểm
)

T
hô

n 
ph

ức
 

tạ
p 

A
N

T
T

Số
 

đi
ểm

Số
 h

ộ 
(h

ộ)
T

ỷ 
lệ

 
%

Số
 

đi
ểm

Số
  

hộ
 

ng
hè

o

T
ỷ 

lệ
 

(%
)

Số
 

đi
ểm

1
2

3
4

5=
7+

9+
12

+1
5

6
7

8
9

10
11

=1
0/

3
12

13
14

15
16

=4
+5

17
18

G
hi

 c
hú

:

(1
) D

iệ
n 

tíc
h 

tự
 n

hi
ên

 d
o 

cơ
 q

ua
n 

có
 th

ẩm
 q

uy
ền

 x
ác

 đ
ịn

h 
th

eo
 s

ơ 
đồ

 th
ể 

hi
ện

 v
ị t

rí 
đị

a 
lý

 c
ủa

 th
ôn

, b
ản

, k
hu

 p
hố

;

(2
) H

ộ 
trự

c 
tiế

p 
sả

n 
xu

ất
 n

ôn
g,

 lâ
m

 n
gh

iệ
p 

đư
ợc

 x
ác

 đ
ịn

h 
là

 h
ộ 

có
 th

u 
nh

ập
 c

hí
nh

 (t
rê

n 
50

%
 tổ

ng
 th

u 
nh

ập
) t

ừ 
sả

n 
xu

ất
 n

ôn
g 

ng
hi

ệp
 h

oặ
c 

lâ
m

 n
gh

iệ
p;

(3
) C

ác
 y

ếu
 tố

 v
ề 

hộ
 n

gh
èo

, s
ự 

ph
ức

 tạ
p 

về
 a

n 
ni

nh
 tr

ật
 tự

 đ
ượ

c 
xá

c 
đị

nh
 th

eo
 q

uy
ết

 đ
ịn

h 
củ

a 
cơ

 q
ua

n 
có

 th
ẩm

 q
uy

ền
.



CÔNG BÁO QUẢNG NINH/Số 33/Ngày 07-11-2024 59

Mẫu số 2
(Kèm theo Quyết định số 51/2024/QĐ-UBND ngày 25/10/2024 của 

 Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ninh)

BIỂU TỔNG HỢP THẨM ĐỊNH PHÂN LOẠI THÔN, BẢN, KHU PHỐ 
 TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN, THỊ XÃ, THÀNH PHỐ

(Kèm theo Tờ trình số....../TTr-UBND ngày...../...../..... của UBND huyện, thị xã, thành phố)

TT Tên  
đơn vị cấp xã

Tổng số 
thôn, bản, 
khu phố

Số 
thôn, 
bản

Đề xuất phân loại Số khu 
phố

Đề xuất phân loại

Loại 1 Loại 2 Loại 3 Loại 1 Loại 2 Loại 3

Cộng


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-11T16:14:33-0800
	Tỉnh Quảng Ninh
	Trung tâm Thông tin<tttt.vpubnd@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




